5. Les questions à examiner sont très complexes. Les hérétiques y investissent des trésors de subtilité – une subtilité qu'ils ont apprise des philosophes, au lieu de s'inspirer de la simplicité évangélique. Cf. *Trin.* II, 3 ; VIII, 3 ; VIII, 34 ; VIII, 52 ; X, 70.

15 ut omnium simplicium aurium securitatem uerbis falleret,  
 tum praeterea ut se prudentiae saeculi coaptaret, postremo  
 ut ueritatis intellegentiam per speciem editae rationis auer-  
 teret. Nam protestata Deum unum, mentita pietatem est ;  
 professa rursum Dei Filium, audientes fefellit in nomine ;  
 20 dicens etiam non fuisse antequam nascitur, mundi sapien-  
 tia satisfecit ; indemutabilem quoque et incorporeum  
 Deum confitens, natiuitatem Dei ex Deo per demonstratio-  
 nem subdoliae rationis exclusit : nostris aduersum nos usa  
 doctrinis et ecclesiae fide contra ecclesiae fidem pugnans,  
 25 grauissimo aduersum nos uel responsionis uel silentii per-  
 iculo comparato, dum per ea quae non negantur ea praedi-  
 cat quae negantur.

2. Et quidem ceteris superioribus libris admonitos a  
 nobis legentes meminimus, ut, totius blasphemiae editionem  
 pertractantes, animaduertent nihil aliud laborari, quam ut  
 Dominus noster Iesus Christus neque Dei Filius neque  
 5 Deus esse credatur, dum ei concessis tantum ex quadam  
 adoptione nominibus et Dei natura negatur et Fili, cum et  
 indemutabilis adque incorporeus Deus, sicuti et est, idcirco  
 adfirmatur, ne Filius natus ex Deo sit, et Deus Pater ob id  
 tantum in confessione Deus unus sit, ne in fide nostra Deus  
 10 Christus sit : quia nec natiuitatis intellegentiam natura  
 incorporalis admittat, et Dei ex Deo fidem unus tantum  
 nobis Deus in confessione dissoluat.

1. L'hérétique admet bien que le Père et le Fils soient Dieu, mais il donne un sens différent au mot Dieu lorsqu'il s'agit du Fils. Il manie l'équivoque : c'est là toute sa ruse !

2. La formule condamnée à Nicée – « Il y eut un temps (avant de naître) où le Fils n'était pas » (DS 126) – était d'une apparente évidence pour la sagesse humaine ignorant la Révélation.

3. *Concessis... nominibus*. Ces titres (Fils et Dieu) lui sont bien donnés dans l'Écriture, mais il faudrait les prendre en un sens affaibli : ils lui seraient « concédés ».

a feint la piété, puis elle a trompé par des mots les oreilles de tous les simples qui se croyaient en sécurité, puis en outre elle s'est adaptée à la prudence mondaine ; enfin elle a détourné de l'intelligence de la vérité en mettant spécieusement en avant la raison. En effet, en protestant de l'unité de Dieu, elle a affecté la piété ; en professant malgré cela un Fils de Dieu, elle a trompé ses auditeurs avec un nom<sup>1</sup> ; en disant encore qu'il n'existait pas avant de naître, elle a donné satisfaction à la sagesse profane<sup>2</sup> ; en confessant également un Dieu immuable et dépourvu de corps, elle a exclu par la production d'une raison captieuse la naissance d'un Dieu issu de Dieu. Elle s'est servie contre nous de nos doctrines, a combattu la foi de l'Église au moyen de la foi de l'Église, suscitant contre nous, soit que nous répondions soit que nous nous taisions, un péril très grave, du fait qu'elle prêche ce qui est à nier au moyen de ce qui ne l'est pas.

## I. Contradictions des hérétiques, triomphe de la foi

Lien avec les livres précédents

2. Aussi bien, aux livres précédents, avons-nous averti nos lecteurs de s'en souvenir : en parcourant intégralement l'exposé du blasphème, ils s'apercevraient qu'on n'y travaille à rien d'autre qu'à faire croire que Notre Seigneur Jésus-Christ n'est ni Fils de Dieu ni Dieu. Tout en lui accordant<sup>3</sup> là de simples titres, en vertu d'on ne sait quelle adoption, on nie qu'il soit par nature et Dieu et Fils ; si on y affirme l'immutabilité et l'incorporéité, réelles d'ailleurs, de Dieu, c'est pour que le Fils ne soit pas né de Dieu ; et l'on confesse que Dieu le Père est un Dieu unique à la seule fin que le Christ ne soit pas Dieu pour notre foi. Car une nature incorporelle ne serait pas compatible avec la notion de naissance et à confesser un Dieu unique, on détruirait la foi en un Dieu issu de Dieu.

Sed superioribus iam libellis fallacem hanc eorum adque  
 inutilem praedicationem ex lege ac profetis docentes, eam  
 15 responsionis formam tenuimus, quae in Deo ex Deo praed-  
 icato et uno Deo ac uero professo neque in unius ueri Dei  
 unione deficeret neque ad fidem Dei alterius excederet :  
 dum neque solitarius nobis Deus in confessione neque duo  
 20 sunt. Et inter haec, unum neque negando neque confitendo,  
 fidei conseruata perfectio est, dum et quod unum sunt<sup>a</sup>  
 refertur ad utrumque et uterque non unus est.

Hoc igitur perfectae fidei indissolubile sacramentum  
 euangelicis adque apostolicis doctrinis absoluturi, non aliud  
 primum debuimus, quam Dei Filium uerae natiuitatis sub-  
 25 sistentem naturam cognitioni audientium intimare, neque  
 aliunde aut ex nihilo, sed ex Deo esse Filium manifestare.  
 Quod quia secundum ea quae anteriore libro edita sunt  
 ambigi non potest, quin cessante adoptionis nomine uerus  
 Filius ex ueritate natiuitatis sit, ea nunc quoque ex euange-  
 30 liis proferemus, ut qui Filius uerus est uerus quoque Deus  
 esse noscatur : quia neque uerus Filius erit, nisi uerus et  
 Deus est, neque uerus Deus, nisi uerus et Filius est.

3. Nihil humanae naturae grauius est periculi conscientia,  
 nam ea quae aut ignorata aut repentina sunt, habent quidem  
 miserabilem securitatem, sed non habent metum futuri, quia  
 non ignaro accidentium anxietas ipsa poena patiendi est.

2. a. cf. Jn 10, 30

1. Le Père et le Fils sont Dieu, mais il n'y a pas deux dieux. Cf. *Trin.* IV, 42.

2. *Quod unum sunt... non unus est...* : Le fait d'être un s'applique au Père et au Fils. L'un et l'autre sont un seul Dieu (*unum*) ; mais ils ne sont pas « un seul Quelqu'un » (*unus*) comme s'ils n'étaient pas distincts. Hiltaire recourt souvent à l'opposition *unum* / *unus*. *Trin.* I, 17 ; II, 23 ; VII, 5 ; VIII, 4.